

# GWIAZDA PIEKARSKA.

Pismo tygodniowe, poświęcone sprawom politycznym, społecznym i oświacie.

N<sup>o</sup> 73.

N. Piekary, środa 11. Wrzesnia 1889.

Rok 2.

„Gwiazda Piekarska“ wchodzi co Środę i Sobotę. Przedpłata kwartalna wynosi na pocztach, u panów agentów jak i dla miejscowych 1 markę; pod opaską 1 markę 50 fen.; w Austrii z przesyłką 1 fl. — Wpr. st z Ekspedycyi 85 fen.

Listy nadsyłać należy franko pod adres m: Redakcyja lub Ekspedycyja „Gwiazdy Piekarskiej“ w N. Piekarach (Deutsch-Piekar O.S. per Scharley.) Za ogłoszenia płaci się od wiersza drobnego lub zajętego miejsca 15 fen. Reklamy 30 fen.

## NIECH BĘDZIE POCHWALONY JEZUS CHRYSZTUS!

### Wiadomości kościelne.

Tegoroczne święto Narodzenia Najświętszej Matki Zbawiciela, zgromadziło setki tysięcy pobożnych czcicieli N. Boga-Rodzicy do wszystkich Świątyni Pańskich, a szczególnie do tych, które pod wezwaniem Imienia Maryi wzniesione, obchodzą radosną tę pamiątkę uroczystości w połączeniu z Nabożeństwem odpustowym.

Tak więc było i u nas w Piekarach. Ludu wiernego przybyła moc ogromna. Kapłani nieprzewidując tak wielkiej liczby pątników, znaleźli się w położeniu trudnem. To też od rana aż do późnego wieczora, w piątek już i następnie w sobotę, w wigilję tej uroczystości, jako też jeszcze i w samą uroczystość, w niedzielę, obłożeni byli w konfesjonalkach. A Komunię świętą też bez przestanku, tak przy każdej Mszy świętej — jako i wzdłuż kościoła rzędem klęczącym wiernym takową wydzielali. Starali się oni wszystkimi siłami, by nikt z przybyłych nie odszedł bez pociechy duchowej.

Nabożeństwo też samo w uroczystość Narodzenia N. Maryi Panny, odbyło się tryumfalnie przy wystawieniu N. Sakramentu tak w czasie Sumy jak i podczas Nieszporów, które zakończyły się solenną procesją na okół świątyni i z udzieleniem błogosławieństwa wszystkim tym tysięcznym tłumom pobożnych.

Słowo Boże wygłosił na Ruskim dworze przybyły proboszcz z parafji Rybnej JX. Korpak. Sumę w kościele samym celebrował JX. Ronczka, kapelan miejscowy.

Drugą Sumę w jednym i tymże samym czasie celebrował w kaplicy Matki Boskiej Piekarskiej JX. Benedykt, także zaproszony na tę uroczystość kapłan.

W przyszłą sobotę przypada doroczna pamiątka

### „Podwyższenia św. Krzyża.“

Pamiątka ta, czyli Święto to, boć ono i dziś jeszcze w niektórych parafiach z odpustowym Nabożeństwem się obchodzi, przypomina nam, że drzewo Krzyża świętego, którego wielką część cesarzowa Helena pozostawiła w kościele Jerozolimskim Grobu Pańskiego, od Persów, którzy w czasie wojny wschodnie części państwa rzymskiego sobie podbili, zabrane, po czterech latach, zwycięzcy Herakliuszowi, cesarzowi rzymskiemu, napowrót oddane zostało.

Święto Podwyższenia Krzyża s. obchodzone 14-go Września, wspomniane jeszcze za Konstantyna w Kronice Alexandryjskiej, dawniejszem przeto być się zdaje, niż Święto Znalezienia. Obchodzone ono było w dzień poświęcenia kościoła na górze Kalwaryi, od Konstantyna, po znalezieniu tam Krzyża s., zbudowanego. Taki zaś był obrządek tego obchodu: Biskup Jerozolimski, wstąpiwszy na katedrę, pokazywał znalezione drzewo krzyża s. wiernym, a na ten wi-

dok, lud upadając na kolana, oddawał pokłon Zbawicielowi, upokarzając się i dziękując za dobrodziejstwo odkupienia. Z tego obrządku, że Krzyż w nim Podwyższano dla uczynienia go widzialnym zgromadzonemu ludowi, poszło imię Podwyższenia Krzyża, które temu obrzędowi i Świętu nadano. Kozroas, król perski, w wojnie zdobywszy Jerozolimę, zabrał i uwiózł Krzyż św. do Persyi; lecz po zwycięstwie otrzymanem przez Herakliusza, Syroes, syn Kozroasa, przymuszony był odesłać go. Zacharyasz, biskup Jerozolimski, więzień, powrócił z krzyżem, a Herakliusz sam go poniósł na górę Kalwaryi.

### Głubczyce.

Na wiecu katolików szlązkich w Głubczycach nadesłane były między innymi i roztrąsane wnioski dotyczące misyi i chrześcijańskiego miłosierdzia: wnioski socyalne, jak naprzykład, aby się starano o sumienne święcenie niedzieli, o zwalczanie pijaństwa, o pokonywanie zbytków, ku czemu jako skuteczne środki służyć mają stowarzyszenia, mianowicie robotników i robotnic.

Wnioski z dziedziny chrześcijańskiej sztuki, nauki i prasy (druku), zalecające popieranie katolickiej prasy a ostrzegające przed „bezbarwnymi“ albo „neutralnymi“ pismami, gdyż pisma te mniej lub więcej są na usługi masonów, jak się to pokazało z okazji uroczystości dla Giordana Bruno. Jad niewiary zaszczepiają te pisma za pomocą ślizkich feljetonów i romantycznych wiadomości.

Z dziedziny szkolnictwa nadeszły następujące wnioski: XII. walne zebranie katolików szlązkich składa Najprzewielebniejszemu księciu Biskupowi Jerzemu, podziękowanie za gorące zajęcie, jakie obudził w swym ostatnim liście pasterskim na wielki post dla uczącej się młodzieży, chcąc się poświęcić stanowi kapłańskiemu. Kapłan i lud są gotowi nieść pomoc księciu Biskupowi w wspieraniu godnych kandydatów do stanu kapłańskiego.

1) Zważywszy, że Kościół katolicki nie udziela państwu prawa do nauki katolickiej religii i do wyznaczania podręczników do niej i stósownie do woli swego Boskiego Założyciela udzielić go nie może, powtarza XII. walne zebranie katolików szlązkich zgodne swe zapatrywanie na kwestyę szkolną, wyrażone przez centrum w wniosku szkolnym z dnia 27-go lutego 1888 roku w sejmie i uważa jako obowiązek katolickiego ludu i jego przedstawicieli, aby nie spocząć, dopóki Kościołowi nie zostanie przywrócone prawo samodzielnego nauczania, prowadzenia i nadzorowania nauki religii w szkole i wspólne prawo inspekcji Kościoła nad szkołą.

2) XII. walne zebranie katolików szlązkich protestuje w interesie religii i nauki przeciwko wypieraniu polskiego, odnośnie morawskiego i czeskiego języka ojczystego ze szkół katolickich i wyraża swoje przekonanie w tym wzglę-

dzie, że każdy naród ma naturalne prawo do swej mowy ojczystej i że mianowicie nauka religii powinna być udzielana w języku ojczystym.

3) XII. walne zebranie katolików szlązkich żąda, aby w szkole ludowej pielegnowano śpiew kościelny dziecka w języku ojczystym jako niezbędny warunek do uczestniczenia w publicznem Nabożeństwie.

4) XII. walne zebranie katolików szlązkich upomina gorąco wszystkich katolików, aby współpracowali nad usunięciem istniejących szkół symultanych (mieszanych) z zaprowadzeniem tylko katolickich inspektorów nad szkołami katolickimi.

5) XII. walne zebranie katolików szlązkich uważa udzielanie nauki religii św. w szkole ludowej w innym, aniżeli ojczystym języku, jako naruszenie praw przyrodzonych i Boskich i pragnie w interesie religii i państwa jak najrychlejszego usunięcia panującego systemu.

Z innych wniosków nadesłano jeszcze wniosek żądający przywrócenia Kościołowi praw, jakie posiadał przed walką kulturalną i przywrócenia zakonów aprobowanych przez Kościół.

### Jeszcze nieco o Wiecu katolickim w Bochum, w Westfalji.

W zaprzeszłym numerze mówiliśmy pod „Przeglądem politycznym o tymże wiecu“. A w numerze 70-tym przy jego rozpoczęciu. Dziś gdy wiec ten już ukończony, dodajemy, że rozprawy toczące się na nim wywołały istną burzę wśród wolnomyślnych. Boć były tam omawiane wszystkie najgłówniejsze sprawy katolików: jako to: smutne położenie Kościoła; szkoła i jej prawa, jak również i prawa rodziców do dzieci; mówiono także i żądano równouprawnienia katolików w Niemczech. Niezapomniano i o zakonach i klasztorach katolickich, dopominając się u rządu ich przywrócenia. Co do szkół kładziono nacisk na rodziców, żeby oni pilnowali, by dzieci ich nie zapominały języka ojczystego (polskiego) i by się oń upominali, bo jeżeli tego zaniedbają, odpowiedzą ciężko za to przed Bogiem, jak i każdy inny, co ma po temu sposobność, a zaniedbuje jej, zda za to ciężki rachunek na sądzie Bożym.

Godne zaznaczenia są słowa p. Windhorsta, który o szkole między innymi, w mowie swojej powiedział: „Bracia katolicy, ratujcie dzieci wasze w szkołach, bo inaczej będą one zgubione“. To samo powiedzieliśmy i my naszym Czytelnikom już w niejednokrotnych odezwach naszych od redakcyi, a szczególnie, gdyżmy pierwszym numerem rok nowy rozpoczynali, mówiliśmy tam wyraźnie, aby, gdy w szkole dzieci mówić nie mogą po polsku, za to w domu z niemi rodzice szczególnie, ojczystym językiem mówili i takowy pielegnowali, czego im nikt ani bronić ani zakazywać nie będzie, bo inaczej, gdy język nasz pójdzie w poniewierkę, wspomnieliśmy wówczas, to cóż się z naszymi dziećmi





## Rozmaitości.

\* **Amerykanin** pewien, rachmistrz wielki, obliczył, że gdyby kolej żelazna w ogóle istnieć mogła ze ziemi na słońce, to bilet na tę podróż kosztowałby 6<sup>3</sup>/<sub>4</sub> milionów marek, a czas jazdy trwałby 285 lat i cztery miesiące. Długość tej drogi oblicza on na 150 milionów kilometrów. Nikt w tę drogę naturalnie udać się nie może, ale takie obliczenie ma tę korzyść, że niejedyn na podstawie liczb wyobrazić sobie może i wbić w pamięć, w jakim oddaleniu znajduje się od naszej ziemi słońce.

\* **Ważne dla chlebodawców i sług.** Pewna stręczarka starała się odmówić bardzo dobrą służącą pewnemu oberżyscie przez to, że ofiarowała jej „lepszą służbę“ w „domu hrabiowskim.“ Gdy oberżysta o tem się dowiedział, zaskarżył stręczarkę, która skazaną została na 15 marek kary, ponieważ chciała ona zakłócić stosunek pomiędzy państwem a służbą. Taki wyrok wydał kammergericht w Berlinie.

\* **W Brzegu, na drugim piętrze kamienicy,**

na przedmieściu Niskiem zapukano do drzwi, pani domu otworzyła i osłupiała, widząc wchodzącego z dołu 7-letniego synka, którego przed chwilą zostawiła w pokoju przy oknie. A ty zjadł się tu wzięłeś? pyta matka. Wypadłem oknem, powiada chłopiec, chciałem zobaczyć, jakto straż pożarna zawiesza się u okien, no i spadłem, mówi chłopiec z śmiechem. Przerazona matka pobiegła na dół na podwórze i tam się przekonała, że chłopiec spadł szczęściem na elastyczne siedzenie bryczki, która stała właśnie pod tem oknem.

\* **W Wisłoujściu** przed mniej więcej 150 laty zatonął okręt angielski, w którym niemałe skarby się mieściły. Wiadomość o tem wypadku przechodziła z pokolenia na pokolenie. Przed 40 laty jeden z kapitanów okrętowych szukał tego miejsca, ale nadaremnie. Teraz robotnicy firmy kupieckiej D. Altera w Gdańsku, przy podejmowaniu wierzeń w celu szukania bursztynu, natrafili świdrem na pokład owego okrętu i za pomocą stósonnych przyrządów, mają się zająć wydobywaniem okrętu z całym jego zabytkiem.

## Ceny targowe we Wrocławiu.

Z dnia 9 września 1889.

	od	Marek	do	Marek
Fazencica	8,30	—	9,15	
Zyto	7,70	—	8,10	
Jęczmień	7,75	—	8,00	
Owies	7,60	—	7,35	
Groch	7,00	—	8,50	
Kartofle za 2 litry 8—12 fen.				
Masło za funt	1,20	—	1,40	
Jaja za kopę	2,40	—	2,40	
Siano za 50 kłgr.	3,00	—	3,50	
Słoma za kop. a 600 kłgr.	34,00	—	38,00	

## Kurs pieniędzy urzędowy:

Ruble rosyjskie 2,11 Mrk.  
Floreny wagi austriackiej 1,71 Mrk.  
Banknoty francuzkie za 100 fr. — 81.45.

## (N A D E S Ł A N O.)

### Uwaga dla palących!

Kto pragnie palić dobre papierosy i wyborne tureckie tytonie, niechaj kupie wyroby z fabryki „Vulkan“ J. F. J. Komendzińskiego reżmie, a zapewne się nie oszuka.  
Amatorzy i znawcy papierosów.

# 10 marek nagrody

otrzyma ten, kto mi poda nazwisko osoby, która mi powtórnie wytrzaśła szyby w oknie wystawnem.

Niem. Piekary.

**A. Guttman,**  
wprost naprzeciw kościoła.

Sprzedają odtąd dobre

## piwo bawarskie

butelka po 10 fenygów.  
Piwo tychowskie butelka po 13 f.,  
dwie butelki za 25 fen.  
Piwa te najlepsze mam zawsze na śluzdzie.  
Z uszanowaniem  
**A. Guttman,**  
N.-Piekary, wprost naprzeciwko kościoła.

## J. OPIŁKA

poleca

Szanownej Publiczności, przybywającej do Piekar swój  
**dom gościnny z zajazdem**

pierwszy od, Szarleja, mający wszelkie wygody dla gości i furmanów oraz swój pięknie i gustownie urządzone, obszerny

## OGRÓD

prawdziwe wina węgierskie i inne, piwa krajowe i bawarskie, jak i różne przekąski dla wszystkich stanów i wyborne potrawy każdego czasu są w pogotowiu.

Sprowadziwszy praktyczne przyrządy do filowania piwa, sprzedają odtąd dobre

## piwo opolskie

butelka po 10 fenygów.  
Piwo tychowskie butelka po 13 fen.  
dwie butelki za 25 fen.  
Piwa te są najlepszego gatunku zawsze z lodu  
Z uszanowaniem  
**L. Duda.**  
N.-Piekary.

Świeżo wyszła z druku

**Książeczka**

pod tytułem

**O b r a z**

**Najśw. Dziewicy**

zawierająca

dwie powieści

i to prawdziwe:

1-szą „Marianna 60-letnia wdowa i jej 16-letnia córka;“

ORAZ

2-gą „Zakonnicy z góry św. Bernarda.“

Przełożył z francuzkiego  
Ksiądz Nestor Bieroński,  
Kanonik kat. kieleckiej,  
wydał

Stanisł. Kostka Czerniejewski,  
w N. Piekarach G.-Śl.

i tamże jest do nabycia po  
**15 fen.** Biorącym w większej ilości odstępuje się odpowiedni rabat.

## UCZNIA

porządnych rodziców, posiadającego odpowiednie wykształcenie, a mającego chęć się wyczerzyć **drukarstwa**, przyjmie natychmiast Drukarnia **Gwiazdy Piekarskiej.**

## Słabość męzka

choćby w najporniejszych, rzekomo nieuleczalnych przypadkach, **leczy gruntownie i bez przeszkody w zajęciu**, oparty na 27-letniej praktyce

Prof. med. Dr. Bisenz,  
lekarz specjalny w chorobach płciowych

Wiedeń, IX. Porzellangas. 31a.  
Także listownie wraz z zaopatrzeniem w lekarstwa.

Tamże do nabycia dzieło:  
„Die männlichen Schwächezustände deren Ursachen und Heilung“, (14 wydanie). Cena 1 mk. w znaczkach pocztowych.

Szanownej publiczności Niem. Piekar i okolicy donoszę uprzejmie, że, aby uprzętnąć mój skład towarów lokciowych, sprzedawję t. kowe po **znacznie niższych cenach.** Polecam wielki wybór:

**w ładnych hustach,**  
flanele, lamy, płótno na zapaski, fryze, kartuny, białe, szare i niebieskie płótna, deki na łóżka, deki na konie, barchany, podszewki, gotowe żeńskie i męzkie gatki, jako też koszule, rękawice, wełnę, wstążki, koronki i t. d., i t. d.

Proszę o łaskawe względy

**A. Guttman,**

wprost naprzeciw kościoła.

Kurs wstępny: Anhaltzka szkoła budownicza w Ze bst. Semester zimowy w Październiku. 5 Listopada. Rzemieślnicy budynkowi, kamieniarze, stolarze budynkowi i na meble etc jako i szkela fachowa dla budujących: koleje żelazne, dróg, techników do wodnej budowy. Rządowy egzamin dojrzałości. Utrzymanie tanie i przyjemne. Wiadomości bezpłatnie przez dyrekcją.

Książeczka pod tytułem:

## Droga święta

czyli

**Pielgrzymka do miejsc cudownych**

przez Xiędza N. H. S Bierońskiego pomnożona

**Modłami i Pieśniami**

najużywaniami

wydał

Stanisław K. Czerniejewski.

Książeczka ta zawiera i Mszę świętą, Różaniec i różne hymny i pieśni śpiewane w drodze przez pątników — z przepisami i sposobem **odprawiania pielgrzymki**, zaczerpnięte z **praktyki 30-letniej proboszcza**, przewodniczącego swoim parafianom. Zawiera ona 140 stronicie ścisłego druku, a kosztuje tylko 30 fenygów. — Skład główny w Redakcyi „Gwiazdy Piekarskiej.“ — Handlującym odstępuje się odpowiedni rabat. — Kto weźmie 10 do stanie jedną bezpłatnie.